

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

MEGAWASTE SLOVAKIA s.r.o.
Kúnovec 2797
017 01 Považská Bystrica

Spoločnosť MEGAWASTE SLOVAKIA s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 19.08.2004 a do obchodného registra bola zapísaná 15.10.2004 (Obchodný register Okresný súd Trenčín, Oddiel.:Sro, vložka číslo: 18147/R)

2. Hlavnými činnosťami spoločnosti sú:

1. biologická degradácia toxických látok v pôde a priemyselných odpadov
2. výroba organických hnojív, kompostov, melioračných zemín a organicko-biologických substrátov
3. poradenská činnosť v rozsahu voľnej živnosti
4. podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečným odpadom
5. podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom
6. sprostredkovateľská činnosť v oblasti nakladania s odpadmi
7. demolácia a zemné práce
8. sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, výroby a služieb v rozsahu voľnej živnosti
9. kúpa tovaru na účely jeho ďalšieho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) v rozsahu voľnej živnosti
10. kúpa tovaru na účely jeho ďalšieho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu voľnej živnosti
11. organizovanie kurzov, seminárov, školení, výstav a kongresov
12. reklamná činnosť
13. poradenská činnosť a koordinácia projektov financovaných z prostriedkov rozvojových programov
14. čistiace a upratovacie služby
15. prípravné práce k realizácii stavby
16. poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhradníctve
17. čistenie kanalizačných systémov
18. prenájom hnuteľných vecí
19. prevádzkovanie garáží alebo odstavných plôch pre motorové vozidlá
20. informatívne testovanie, meranie, analýzy a kontroly
21. výskum a vývoj v oblasti prírodných a technických vied
22. výroba organických chemikálií
23. výroba anorganických chemikálií

3. Priemerný počet zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	91,63	93,5
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	100	97
Počet vedúcich zamestnancov	8	8

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako **mimoriadna účtovná závierka** podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1. septembra 2022 do 31. decembra 2022. Dôvodom zostavenia mimoriadnej účtovnej závierky je zámer zosúladiť ďalšie účtovné obdobie s kalendárnym rokom.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. augustu 2022 za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená rozhodnutím jediného spoločníka Spoločnosti dňa 23. decembra 2022.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. augustu 2022 bola uložená do registra účtovných závierok 02. februára 2022.

8. Schválenie audítora

Rozhodnutím jediného spoločníka Spoločnosti zo dňa 21. septembra 2022 bola schválená spoločnosť Deloitte Audit s.r.o. ako audítor účtovnej závierky za obdobie september 2022 až december 2022.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štatutárny orgán: konatelia:

Ing. Faško Slavomír
Ing. Jakeš Juraj

od 24. 12. 2021
od 24. 12. 2021

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Spoločník	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %
	Eur	v %	
Marius Pedersen, a.s.	1 563 900	100	100

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU.

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti Marius Pedersen A/S, Orbaekvej 851, 5863 Ferritslev Fyn, Odense, Dánsko a táto sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky, zostavovanej spoločnosťou Marius Pedersen Holding A/S, Orbaekvej 851, 5863 Ferritslev Fyn, Odense, Dánsko. Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností. Adresa registrovaného súdu, ktorý vedie obchodný register, kde je uložená účtovná závierka, je Danisch Commerce and Companies Agency, Dánsko, CVR-nummer 35846735.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

a/ Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Prebiehajúci vojenský konflikt na Ukrajine a súvisiace sankcie namierené proti Ruskej federácii môžu mať dopad na európske hospodárstvo a na celý svet. Účtovná jednotka nemá žiadnu významnú priamu expozíciu voči Ukrajine, Rusku ani Bielorusku. Dopad na všeobecnú ekonomickú situáciu si však môže vyžadovať prehodnotenie určitých predpokladov a odhadov. Dlho dobejší dopad môže ovplyvniť aj objemy obchodovania, peňažné toky a ziskovosť. Napriek tomu spoločnosť ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky aj naďalej plní svoje záväzky k dátumu ich splatnosti, a preto stále uplatňuje predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti pri zostavovaní účtovnej závierky.

Účtovné zásady a všeobecné účtovné metódy Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

V účtovnom období 09/2022-12/2022 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

b/ Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejme z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Spoločnosť účtuje o rezervách na rekultiváciu skládky, ktorá vyplýva zo zákonného rámca. Avšak na jej bezprostredný výpočet je nevyhnutné vychádzať z odhadov a predpokladov naplnenia skládkových telies. Na túto aktivitu spoločnosť využíva externého znalca v danej oblasti, ktorý dokáže spoľahlivo a exaktne vyčíslieť skutočný objem zaplnenia spomínaných skládkových telies k dátumu vystavenia správy.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke, okrem výpočtu rezerv. Informácie ohľadom prijatých postupov účtovania rezerv viď sekciu E.i.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v odhadoch a predpokladoch, pri ktorej by existovalo významné riziko, že by mohla viesť k ich významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

c/ Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína v tom mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Pozemky sa neodpisujú.

Pri výpočte účtovných odpisov skládkového telesa sa vychádza z obstarávacej ceny etapy skládky, jej kapacity a koeficientu hutnenia.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
Stavby	20	Rovnomerná	5 %
Samostatné hnutelné veci	6-12	Rovnomerná	8,33-16,67 %
Dopravné prostriedky	4 - 7	Rovnomerná	25 % - 14,28%

d/ Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním .

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína v tom mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania	Metóda odpisovania	Sadzba ročného odpisu
Softwér	3	Rovnomerná	33,33 %
Oceniteľné práva	2	Rovnomerná	50 %
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	3	Rovnomerná	33,33 %

e/ Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely boli ocenené obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky Spoločnosť neeviduje žiadne cenné papiere ani podiely v iných spoločnostiach

f/ Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, skonto a pod.).

Nakupované zásoby sa oceňujú metódou FIFO.

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka.

g/ Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou.

Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

h/ Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

ii/ Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j/ Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Spoločnosť vytvorila rezervu na:

- audit, ktorá je tvorená na očakávané náklady vyplývajúce zo zmluvy s auditorskou spoločnosťou,
- nevyčerpanú dovolenku a sociálne poistenie, ktorá je tvorená na zostatky nevyčerpaných dovoleniek zamestnancov, ocenených podľa pracovno-právnych predpisov,
- spoločnosť vytvára najmä rezervy na rekultiváciu skládok a rezervy na odchodné.

Pri výpočte výšky zákonnej rezervy na rekultiváciu skládok sa vychádza z množstva uloženého odpadu, predpokladanej kapacity a predpokladanej ceny v zmysle projektu na rekultiváciu danej skládky. Spoločnosť okrem toho tvorí rezervu na prekročenie celkových nákladov na rekultiváciu skládky na základe technických informácií o stave danej skládky a odhadovaných celkových nákladov na rekultiváciu a monitorovanie, ktoré sú stanovené špecialistom spoločnosti.

k/ Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovej závierke v tomto zistenom ocenení.

l/ Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m/ Leasing

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajíateľa veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu.

Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa a nájomcu.

Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery.

Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – úroky.

n/Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze Účtovná závierka Spoločnosti; je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu. Výsledná daňová pohľadávka je vykázaná ako rozdiel uhradených preddavkov v priebehu roka a výslednej daňovej povinnosti za účtovné obdobie.

o/ Odložená daň z príjmov

Odložená daň z príjmov (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahuje na dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou. Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázať len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

p/ Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenie účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

r/ Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky, (rabaty, bonusy, skontá). Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve. Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

s/ Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

t/ Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku od 01.septembra 2022 do 31. decembra 2022 a za obdobie od 01. septembra 2021 do 31. augusta 2022 je uvedený v tabuľkách :

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ost. dlhodobý nehmotný majetok	Obsta- rávaný DNHM	Poskytnuté preddavky na DNHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		106 891	43 179		20 259			170 329
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		106 891	43 179		20 259			170 329
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		103 541	43 179		17 918			164 638
Prírastky		433			312			745
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		103 974	43 179		18 230			165 383
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		3 349	0		2 341			5 690
Stav na konci účtovného obdobia		2 917	0		2 029			4 946

Dlhodobý nehmotný majetok	Predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ost. dlhodobý nehmotný majetok	Obsta- rávaný DNHM	Poskytnuté preddavky na DNHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		103 001	43 179		17 450			163 630
Prírastky		3 889			2 809	6 698		13 396
Úbytky						6 698		6 698
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		106 890	43 179		20 259			170 328
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		103 001	43 179		9 452			155 632
Prírastky		540			8 466			9 006
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		103 541	43 179		17 918			164 638
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0	0		7 998			7 998
Stav na konci účtovného obdobia		3 349	0		2 341			5 690

2. Dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku od 01.septembra 2022 do 31.decembra 2022 a za obdobie od 01. septembra 2021 do 31.augusta 2022 je uvedený v tabuľkách :

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovaľ. celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	96 063	1 225 574	3 002 000			71 524		4 395 161
Prírastky		16 978	294 900			311 879		623 757
Úbytky			51 116			311 879		362 995
Presuny			7 477			-7 477		0
Stav na konci účtovného obdobia	96 063	1 242 552	3 253 261			64 047		4 655 923
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		541 076	2 306 065					2 847 141
Prírastky		13 455	123 551					137 006
Úbytky			51 116					51 116
Stav na konci účtovného obdobia		554 531	2 378 500					2 933 031
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	96 063	684 498	695 935			71 524		1 548 020
Stav na konci účtovného obdobia	96 063	688 021	874 761			64 047		1 722 892

Dlhodobý hmotný majetok	Predchádzajúce účtovné obdobie							
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Obstaraný DHM	Poskytnuté – preddavky na DHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	65 800	828 626	3 460 340			434 717		4 789 483
Prírastky	30 263	393 438	347 453			407 960		1 179 114
Úbytky			802 283			771 153		1 573 436
Presuny		3 510	-3 510					
Stav na konci účtovného obdobia	96 063	1 225 574	3 002 000			71 524		4 395 161
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		508 994	2 771 415					3 280 409
Prírastky		32 082	336 933					369 015
Úbytky			802 283					802 283
Stav na konci účtovného obdobia		541 076	2 306 065					2 847 141
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	65 800	319 632	688 925			434 717		1 509 074
Stav na konci účtovného obdobia	96 063	684 498	695 935			71 524		1 548 020

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd, spôsobených krádežou, živelnou pohromou . Dlhodobý majetok je poistený v poisťovni Allianz-SP as, Generali Poist'ovňa a.s. , Union poisťovňa a.s. a Komunálna poisťovňa a.s. Poistné zmluvy sa prehodnocujú výročným dňom poistenia.

Spoločnosť vlastní dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo:

- v prospech Tatra banky z titulu poskytnutia splátkového úveru: kanálový plnoautomatický balíkovací lis, reťazový dopravník, kontajneri CONTAINEX
- v prospech VUB, a.s. z titulu poskytnutia bankového úveru: úžitkové dopravné prostriedky v počte 2 ks na zvoz komunálneho odpadu , kompostovací vakovací voz BUDIŠSA, nakladač CASE , 4ks kontajnery a vozidlo s hákovým nakladačom.

3. Dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v prepojených UJ	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených UJ	Ostatné realizovateľné CP	Pôžičky Prepojených UJ	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0			0				
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia									
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0			0				
Stav na konci účtovného obdobia	0	0			0				

Dlhodobý finančný majetok	Predchádzajúce účtovné obdobie								
	Podielové CP a podiely v prepojených UJ	Podielové CP a podiely s podielovou účasťou okrem prepojených UJ	Ostatné realizovateľné CP	Pôžičky Prepojených UJ	Ostatný DFM	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný DFM	Poskytnuté preddavky na DFM	Spolu
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	275	4 081			1 896 000				1 900 356
Prírastky					270 000				270 000
Úbytky	275	4 081			2 166 000				2 170 356
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	0	0			0				0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	275	4 081			1 896 000				1 900 356
Stav na konci účtovného obdobia	0	0			0				0

Spoločnosť ku dňu zostavenia uzávierky nevlastní žiadne cenné papiere ani obchodného podiely v iných spoločnostiach.

4. Zásoby

Vývoj zásob a opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade

Zásoby	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastok	Úbytok	Zúčtovanie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Materiál	88 394	186 221	186 295		88 320
Zásoby spolu	88 394	186 221	186 295		88 320

Na zásoby Spoločnosti hodnote 88 320 ,- € nie je zriadené záložné právo, ani účtovná jednotka nemá obmedzené právo s ním nakladať.

5. Pohľadávky

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam – spoločnosť tvorila opravné položky k pohľadávkam.

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav OP na konci účtovného obdobia
A	b	c	d	e	f
Pohľadávky voči prepojeným UJ					
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným UJ					
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	3 799	735			4 534
Iné pohľadávky	205 171				205 171
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku	208 970	735			209 705

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
A	b	c	D
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči prepojeným UJ			
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným UJ			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky	264 445		264 445
Dlhodobé pohľadávky spolu	264 445		264 445
Pohľadávky z obchodného styku	1 007 766	770 508	1 778 274
Pohľadávky voči prepojeným UJ	5 315		5 315
Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným UJ			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	67 689		67 689
Iné pohľadávky	15 026	205 171	220 197
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 095 796	975 679	2 071 475

Súčasťou vekovej štruktúry pohľadávok nie je odložená daňová pohľadávka. Informácie o odloženej dani sú uvedené v bode 6.

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
a	B	C
Pohľadávky po lehote splatnosti	975 679	427 284
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	1 095 796	1 183 660
Krátkodobé pohľadávky spolu	2 071 475	1 610 944

Spoločnosť má pohľadávky zabezpečené záložným právom pre splátkový úver poskytnutý Tatra bankou a.s.

6. Odložená daňová pohľadávka/závazok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	142 391	6 930
Odpočítateľné		108 970
Zdaniteľné	142 391	102 040
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	59 317	18 686
odpočítateľné	59 317	18 686
Zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	42 358	26 807
Uplatnená daňová pohľadávka	15 551	3 011
Zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-15 551	- 3 011
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	- 21 428
Zmena odloženého daňového záväzku	- 21 428	- 18 570
Zaúčtovaná ako náklad	-21 428	18 570
Zaúčtovaná do vlastného imania	0	0

7. Finančné účty

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	662	1 833
Bežné bankové účty	26 923	12 689
Peniaze na ceste	0	-1 000
Spolu	27 585	13 522

8. Časové rozlíšenie

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia krátkodobé	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období krátkodobé spolu	7 538	17 521
Telekomunikačné poplatky, softvér	185	722
Poistné	5 853	9 864
Prenájmy	1 208	1 486
Mýto	42	2 457
Dane a poplatky	117	2 475
Iné	133	517

Opis položky časového rozlíšenia dlhodobé	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé spolu	43 090	44 298
Prenájom pozemkov	43 090	44 298

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Informácie o pohyboch vo vlastnom imaní spoločnosti sú uvedené v časti P.
Základné imanie spoločnosti vo výške 1 563 900,- € je splatené v celom rozsahu.

Informácie o rozdelení účtovného hospodárskeho výsledku za predchádzajúce účtovné obdobie 09/2021 -08/2022

Na základe výnosov a nákladov za obdobie **september 2021– august 2022** Spoločnosť dosiahla výsledok hospodárenia - **stratu vo výške 2.169.099,00 €**. Konateľ spoločnosti MEGAWASTE SLOVAKA s.r.o. po preskúmaní riadnej individuálnej účtovnej závierky ku dňu 31.08.2022 predložil valnému zhromaždeniu na schválenie návrh:

- Schváliť riadnu individuálnu účtovnú závierku zostavenú k 31.08.2022
- Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie september 2021 – august 2022- stratu vo výške 2 169 099,00 nasledovne :
 - vysporiadanie straty vo výške 629.519,58 € úhradou z nerozdeleného zisku minulých rokov
 - prevod na účet neuhradená strata minulých rokov vo výške 1.539 579,42 €.

Valné zhromaždenie Spoločnosti dňa 23.12.2022 predložené návrhy schválilo.

O rozdelení výsledku hospodárenia za obdobie **september 2022– december 2022**, ktorým je **strata vo výške 20 285,15 €**, rozhodné valné zhromaždenie spoločnosti. Konatelia spoločnosti MEGAWASTE SLOVAKIA s.r.o. predložia valnému zhromaždeniu na schválenie nasledovný návrh:

- Strata za účtovné obdobie september až december 2022 bude prevedená na účet neuhradených strát z minulých rokov.

2. Rezervy**Informácie o rezervách**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Presun	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	C	d	e	F
Dlhodobé rezervy					
Rezerva na rekultiváciu a monitoring	255 725		1 746		253 979
Rezerva na odchodné		19 320			19 320
Dlhodobé rezervy spolu	255 725	19 320	1 746		273 299
Krátkodobé rezervy					
Nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia	53 755	56 229	53 755		56 229
Overenie účtovnej závierky	4 100	14 000			18 100
Rezerva na odchodné		11 823			11 823
Krátkodobé rezervy spolu	57 855	82 052	53 755		86 152

Názov položky	Predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	C	d	e	F
Dlhodobé rezervy					
Rezerva na rekultiváciu a monitoring	260 662		4 937		255 725
Dlhodobé rezervy spolu	260 662		4 937		255 725
Krátkodobé rezervy					
Nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia	35 857	53 755	35 857		53 755
Overenie účtovnej závierky	3 600	4 100	3 600		4 100
Krátkodobé rezervy spolu	39 457	57 855	39 457		57 855

Rezerva na odchodné do dôchodku bola vytvorená použitím poisťnej matematiky.

Spoločnosť tvorí zákonnú rezervu na uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení a na práce súvisiace s odvrátením havárie alebo obmedzenie dôsledkov havárie, vytvárame spôsobom stanoveným podľa Zákona o odpadoch č. 79/2015 Z. z. a v súlade s §11 Vyhlášky č. 382/2018 Z. z., na všetky etapy, ktoré sú prevádzkované v súlade s integrovaným povolením vydaným SIŽP Bratislava číslo 42/OIPK-014/05-Rf/370290104 zo dňa 07.01.2005 v znení neskorších zmien a doplnení.

Spoločnosť predpokladá použitie zákonnej rezervy v roku 2024 a neskôr, z toho dôvodu sú tieto rezervy klasifikované ako dlhodobé k 31. decembru 2022. Vytvorené rezervy považuje spoločnosť za dostatočnú na splnenie budúcich povinností rekultivácie skládok a následnej starostlivosti.

3. Závazky**Informácie o záväzkoch**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Závazky po lehote splatnosti	1 371	22 576
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 244 597	1 160 769
Krátkodobé záväzky spolu	2 245 968	1 183 345
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden až päť rokov	1 055 604	1 291 539
Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Dlhodobé záväzky spolu	1 055 604	1 291 539

Informácie o odloženom daňovom záväzku sú uvedené v časti E, bod 6.

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Záväzky spolu
A	b	c	D
Dlhodobé záväzky			
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným osobám			
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti			
Ostatné záväzky z obchodného styku			
Ostatné záväzky voči prepojeným UJ	971 753		971 753
Iné záväzky	83 851		83 851
Dlhodobé záväzky spolu	1 055 604		1 055 604
Záväzky z obchodného styku	491 842	1 371	493 213
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným UJ	1 667		1 667
Ostatné záväzky voči prepojeným UJ	1 462 358		1 462 358
Záväzky voči zamestnancom	87 676		87 676
Sociálne poistenie	52 334		52 334
Daňové záväzky a dotácie	28 237		28 237
Iné záväzky	120 483		120 483
Krátkodobé záväzky spolu	2 244 597	1 371	2 245 968

Súčasťou štruktúry záväzkov nie je sociálny fond. Informácie o sociálnom fonde sú uvedené v bode 6.

4. Sociálny fond**Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	16 953	13 066
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	3 715	8 638
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	3 715	8 638
Čerpanie sociálneho fondu	5 993	4 751
Konečný zostatok sociálneho fondu	14 675	16 953

Sociálny fond podľa zákona o sociálnom fonde sa čerpá na príspevok na stravovanie pre zamestnancov a iné sociálne výhody/príspevky v zmysle zákona.

5. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci.

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za predchádzajúce účtovné obdobie
Bankové úvery dlhodobé	€			53 330	81 374
Tatra banka as	€	2		0	4 344
VÚB banka as	€	1,75	2024	53 330	77 030
Bankové úvery krátkodobé				92 836	97 188
Tatra banka as	€	2	2023	21 736	26 088
VÚB banka as	€	1,75	2023	71 100	71 100
Poskytnuté pôžičky dlhodobé	€			971 753	1 171 753
Marius Pedersen as	€	Fix	2024	971 753	1 171 753
Poskytnuté pôžičky krátkodobé	€			1 462 358	597 510
Marius Pedersen as	€	Fix	2023	1 462 358	597 510

Splátkový úver poskytnutý Tatra bankou a.s. je zabezpečený pohľadávkami Spoločnosti.

6. Časové rozlíšenie**Informácie o položkách časového rozlíšenia**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období z toho :	965	847
krátkodobá časť: úroky z leasingových zmlúv	633	515
dlhodobá časť: odložené úroky Tatra banka as	332	332
Výnosy budúcich období z toho :	44 117	57 865
krátkodobá časť: výška odpisov z majetku obstaraného z dotácii	27 133	35 911
dlhodobá časť: výška odpisov z majetku obstaraného z dotácii	16 984	21 954

7. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
Istina	8 157	1 924		11 187	3 528	
Spolu	8 157	1 924		11 187	3 528	

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Informácie o tržbách z predaja vlastných výrobkov a služieb.**

Oblasť odbytu	Vývoz a zneškodnenie odpadu		Služby údržby a ostatné služby		Tržby za výrobky a tovar		Spolu	
	Bežné ÚO	Predch. ÚO	Bežné ÚO	Predch. ÚO	Bežné ÚO	Predch. ÚO	Bežné ÚO	Predch. ÚO
SR	1 367 008	3 690 483	515 385	1 549 267	0	0	1 882 393	5 239 750
ČR								
Ost. Štáty EU								
Iné								
Spolu	1 367 008	3 690 483	515 385	1 549 267	0	0	1 882 393	5 239 750

2. Informácie o výnosoch z hospodárskej činnosti.

Výnosy z prevádzkových činností	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	20 971	105 481
Zmluvné pokuty, úroky z omeškania	0	9 050
Ostatné výnosy	15 618	1 455
Náhrady od poisťovní	5 975	17 676
Tržby za separovaný zber	0	293 048
Tržby z HČ - poplatok uloženie odpadu	0	382 320
Spolu:	42 564	809 030

3. Informácia o výnosoch z finančnej činnosti

Výnosy z finančnej činnosti	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby z predaja podielov	0	4 020
Výnosové úroky	0	5 202
Kurzové zisky	0	6
Spolu :	0	9 228

4. Informácie o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby z predaja služieb a vlastných výrobkov	1 882 392	5 239 750
Tržby za tovar	0	0
Čistý obrat celkom	1 882 392	5 239 750

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby	897 815	2 540 147
Náklady na audit	14 000	4 100
Opravy a udržiavanie	121 863	306 508
Cestovné	153	683
Náklady na reprezentáciu	1 173	3 917
Prenájom hnutelných a nehnuteľných vecí	9 391	39 670
Telefónne poplatky, internet, softvér, ...	4 884	53 580
Zber a preprava odpadu	131 082	280 381
Reklamná spolupráca, inzercia	1 080	6 774
Právne, ekonomické, manažérske poradenstvo	16 165	27 331
Subdodávky	172 888	607 979
Služby -spotreba mýto	10 945	28 507
Monitorovacie služby	2 865	24 188
Uskladnenie a zneškodnenie odpadu	375 765	957 481
Zhodnotenie druhotných surovín	13 467	166 381
Ostatné	22 094	32 667
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	35 475	498 713
Zostatková cena predaného DHM	1 038	11 365
Predaný materiál	962	25 120
Dary	0	8 242
Pokuty a penále	15 696	2 132
Odpis záväzky	0	376 640
Opravná položka k pohľadávkam	735	15 880
Poistenie	17 043	58 996
Ostatné prevádzkové náklady	1	338
Finančné náklady	16 444	2 212 324
Predané podiely	0	4 447
Leasingové úroky	117	5 257
Úroky z úverov a pôžičiek	15 536	28 695
Kurzové straty, z toho:	0	23
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	23
Ostatné	791	2 173 902

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie			Predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
A	b	C	d	E	F	G
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-49 075			-2 030 975		
Teoretická daň		-10 306	21		-426 505	21
Daňovo neuznané náklady	102 401	21 504	-43,82	2 631 268	552 566	-27,20
Výnosy nepodliehajúce dani	-14 329	-3 009	6,13	-16 646	-3 496	0,17
Umorenie daňovej straty						
Spolu	38 997	8 189	-16,69	583 647	122 565	-6,03
Splatná daň z príjmov		0	0		122 565	-6,03
Dodatočné odvody dane						
Odložená daň z príjmov		-36 979	75,35		15 559	-0,77
Celková daň z príjmov		-28 790	58,66		138 124	-6,80

K. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienенý majetok**

Spoločnosť pristúpila v roku 2022 dodatkom k Poistnej zmluve medzi Colonnade Insurance S.A. a Marius Pedersen a.s. Poistná zmluva rieši Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu vrátane ušlého zisku, Poistenie regresných nárokov sociálnej a zdravotných poisťovní, Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú náhlým znečistením životného prostredia, Poistenie nákladov obhajoby a Poistenie zodpovednosti za škody na prenajatých priestoroch.

Spoločnosť vedie spor so spoločnosťou Allianz – Slovenská poisťovňa, a.s. o zaplatenie cca 22 tis. Eur. Súdny spor, v ktorom vystupuje Spoločnosť ako žalobca, je vedený na Okresnom súde Považská Bystrica. Súdne pojednávanie ku dňu zostavenia účtovnej závierky nebolo ukončené.

2. Podmienенé záväzky

Spoločnosť vystupuje ako žalovaný voči Ing. Viliamovi Staníkovi. Spor je vedený na Okresnom súde Považská Bystrica, aktuálne je podané zo strany Spoločnosti odvolanie, o ktorom rozhoduje Krajský súd Trenčín. Ku dňu zostavenia účtovnej závierky Krajský súd Trenčín v predmetnom spore nerozhodol, preto nie je možné jednoznačne určiť výsledok súdneho sporu.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

3. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nemá žiadne ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe

4. Najatý majetok

Spoločnosť má v nájme od tretích osôb pozemky. Nájomné zmluvy sú uzatvorené do roku 2028 a do roku 2055.

5. Prenajatý majetok

Spoločnosť neprenajíma žiaden majetok.

M. INFORMÁCIA O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY.

Spoločnosť neposkytla žiadne odmeny členom štatutárneho orgánu z dôvodu výkonu ich funkcie. V účtovnom období neboli členom štatutárneho orgánu poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely člena, ktoré sa vyúčtovávajú.

N. INFORMÁCIE O TRANSAKCIACH SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	09/2022-12/2022	09/2021-08/2022
a/ transakcie s materskou spoločnosťou a účtovnými jednotkami v skupine		
nákup dlhodobého hmotného majetku	7 500	292 696
nákup materiálu	16 691	23 941
náklad – služby	306 853	279 315
náklad – poplatky	113 041	
nákladové úroky z prijatých pôžičiek	11 983	19 590
výnos – služby	4 216	8 917
výnos – predaj druhotných surovín	15 316	92 458

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2022 do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali také udalosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

P. INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
A	b	C	D	e	F
Základné imanie	1 563 900				1 563 900
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	6 639				6 639
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	629 520			- 629 520	0
Neuhradená strata minulých rokov		200 000		-1 539 579	-1 339 579
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-2 169 099	-20 285		2 169 099	-20 285

Položka vlastného imania	Predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
A	b	C	D	e	F
Základné imanie	66 390	1 497 510			1 563 900
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	6 639				6 639
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-147		-147		0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	2 071 753		- 3 061 920	629 520	629 520
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	1 619 687	-2 169 099		-1 619 687	-2 169 099

Spoločnosť Megawaste Slovakia vykázala účtovnú stratu k 31.8.2022 vo výške 2 169 099 EUR. Strata bola vysporiadaná nerozdeleným ziskom minulých období vo výške 629 520 EUR. Zároveň Marius Pedersen, a.s., materská spoločnosť Megawaste Slovakia, s. r. o., sa podieľal na úhrade straty vo výške 200 000 EUR, čím konečná hodnota neuhradenej straty minulých rokov k 31.12.2022 predstavovala hodnotu 1 339 579 EUR.

R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

		Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
		Eur	Eur
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	-49 075	-2 030 975
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov	178 466	2 420 905
	Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (+)	136 712	366 656
	Zostatková cena vyradeného majetku		
	Zmena stavu dlhodobých a krátkodobých rezerv (+/-)	45 872	-4 937
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	735	
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	- 2 439	-52 949
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)		
	Úroky účtované do nákladov (+)	15 653	33 952
	Úroky účtované do výnosov (-)		-5 202
	Kurzový zisk zúčtovaný k peňažným prostriedkom a ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)		
	Kurzová strata zúčtovaná k peňažným prostriedkom a ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)		55
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku (+/-)	- 18 067	2 083 385
	Ostatné položky nepeňažného charakteru		
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok z bežnej činnosti	-222 283	1 079 082
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	-419 390	1 191 103
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	197 033	-69 927
	Zmena stavu zásob (-/+)	74	-42 094
	Prijaté úroky (+)	0	53
	Výdavky za zaplatené úroky (-)	-13 753	-31 972
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
	Výdavky na vyplatené dividendy (-)		
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-)	-106 645	1 437 093
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	-49 331	-210 362
	Príjmy mimoriadneho charakteru (+)		
	Výdavky mimoriadneho charakteru (-)		
A	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-155 976	1 226 731
Peňažné toky z investičnej činnosti			
.	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	0	-6 698
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-311 879	-407 961
	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách (-)	0	-270 000
	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)		
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	19 105	94 407
	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách (+)	0	4 020
B	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-292 774	-586 232

Peňažné toky z finančnej činnosti		
C.1	Peňažné toky vo vlastnom imaní	200 000 -2 161 920
	Príjmy súvisiace so zvýšením základného imania/znížením straty	200 000 900 000
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-3 061 920
C.2	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	262 813 1 531 726
	Príjmy z úverov (+)	
	Výdavky na splácanie úverov (-)	-364 942 -81 454
	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	865 494 2 668 617
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-200 000 -900 000
	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)	-37 739 -155 437
C	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	462 813 -630 194
D	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-) (súčet A + B + C)	14 063 10 305
E	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	13 522 3 216
F	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	27 585 13 522
G	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	0 0
H	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	27 585 13 522